Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.
Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 43/2023.

A Câmara Municipal aprovou e sua Mesa Diretora promulga o presente Decreto
Legislativo:

Art. 1º. Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá,
concede-se ao senhor Olavo Rodrigues dos Reis a Comenda “Honra ao Mérito”,
pelos serviços prestados ao município.

Art. 2º. O diploma representativo da Comenda de que trata este artigo será
entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Marabá, em
dia e hora previamente designados.

Art. 3º. Este Decreto legislativo entrará em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Marabá, 13 de março de 2023.

__________________________________
Ronisteu da Silva Araújo

Vereador – PTB

Concede ao senhor Olavo Rodrigues dos Reis
a Comenda “Honra ao Mérito” pelos serviços
prestados ao Município de Marabá e dá outras
providências.

GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.
Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

JUSTIFICATIVA

Olavo Rodrigues dos Reis, nascido em Marabá em 05 de Julho de 1964,

casado com Kátia Reis, pai de quatro filhos, João Jonas, Iasmin e Beatriz, agraciado
por Deus com dois pais e duas mães, João e Joana Reis e Assis e Raimunda
Chaves, foi através de seu pai biológico Sr. Assis (falecido), pioneiro no ramo de
moto peças aqui em Marabá, que Olavo interessou-se pela área de mecânica.

No ano de 1978 quando foi matriculado no SENAI em um curso de tornearia
mecânica pela mãe Joaninha (falecida) que começou de fato a sua trajetória. Ainda
na finalização do curso começou a frequentar a sala de aulas para observar seu
instrutor e também amigo Sebastião (um dos seus grandes mestres e incentivador).

Sebastião o preparou para substituí-lo em sala de aula de forma definitiva,
pois o mesmo estava em processo de transferência para sua terra natal. Assim
assumiu esse compromisso cheio de responsabilidades e medos, e cumpriu com
muita maestria.

Foi instrutor no SENAI por cinco anos, entre os anos de 1988 a 1993. Depois
que saiu do SENAI foi ministrar cursos de mecânica de motos (Voltando às raízes)
pela Obra Kolping em parceria com a VALE.

Foi assessor Parlamentar da então Deputada, agora vereadora ilustríssima
amiga Elza Miranda. Foi Vice-diretor do Centro de Recuperação Agrícola Mariano
Antunes-CRAMA, por dois anos. Trabalhou na Empresa Cosipar como mecânico
onde ficou por dois anos. Nesse meio tempo foi Instrutor nas Escolas Técnicas
SETMA e SOTER.

Até o presente momento, faz parte do quadro de colaboradores da empresa
SINOBRAS desde julho/2010 como Mecânico mantenedor de máquinas industriais
(também ministrou pequenos cursos de metrologia dentro da empresa) e continua
como instrutor de Mecânica dando aulas na Escola Técnica Vale dos Carajás
(ETVC), sendo as salas de aula uma das suas paixões. Olavo foi professor do Ilustre
vereador Pastor Ronisteu, assim também como o nosso ilustríssimo Vice-prefeito
Luciano.

 Nas horas vagas curti a família e adora assistir aos jogos do Águia de
Marabá, dar umas pedaladas de bicicleta por aí e dar umas remadas no rio em seu
caiaque.

Olavo diz: “Agradeço a Deus e a minha família pela minha trajetória, por ter
chegado até aqui e ao Ilustre vereador Pastor Ronisteu pela honra desta
homenagem.”
                                                                                      Marabá, 13 de março de 2023.

__________________________________
Ronisteu da Silva Araújo

Vereador – PTB